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طبق قانون جهش تولید مسکن، بانک ها 
ــد از کل تسهیلات خــود را  باید ۲۰ درص
به  بدهند،  اختصاص  ملی  نهضت  بــه 
عبارتی در سال اول و دوم اجرای نهضت 
ملی مسکن بانک ها و مؤسسات مالی 
باید 818 هزار میلیارد تومان تسهیلات 
پرداخت می کردند. اما در مدت دو سال، 
بانک ها 158 هزار میلیارد تومان معادل 
حدود 19 درصد به تکلیف قانون در بخش 
مسکن عمل کرده اند و حدود ۶ درصد از 
منابع بانک ها به حوزه مسکن اختصاص 
در  بانک ها  عملکرد  ضعف  ــد.  ش داده 
پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن 

نهضت  چالش های  مهمترین  از  یکی 
ملی مسکن است. طبق آمار وزارت راه 
و شهرسازی تاکنون 5۰ هزار هکتار زمین 
در قالب الحاق به محدوده های شهری 
و شهرک های جدید برای ساخت مسکن 
نهضت ملی تأمین شــده اســت، علاوه 
بر واگــذاری و تأمین اراضی برای ساخت 
مسکن، یک میلیون و ۷59 هزار واحد 
نهضت ملی در قالب مسکن روستایی، 
مسکن شــهــری، زمــیــن هــای تک طبقه 
واگذارشده به متقاضیان واجد شرایط، 
تکمیل حدود یکصد هزار واحد مسکن 
مهر، تولید مسکن و نوسازی در بافت 
فرسوده و خودمالکی در سراسر کشور در 

حال اجراست.
نهضت  ح  طر در  بانک ها  قانون گریزی 
در  را  رئیس جمهور  انتقاد  مسکن  ملی 

پی داشته اســت. سیدابراهیم رئیسی 
در آخرین جلسه شــورای عالی مسکن 
ضرب الاجلی 15 روزه برای بررسی عملکرد 
بانک ها در پرداخت تسهیلات ساخت 
مسکن نهضت ملی تعیین کرد. مهمترین 
انتقاد به شبکه بانکی که رئیس جمهور 
ــرد، ورود بانک ها به  ح ک نیز آن را مطر
ساخت وساز و خرید و فــروش مسکن 
اســت کــه هــزیــنــه هــای آن را بــه عنوان 
تسهیلات بخش مسکن حساب می کنند. 
به گفته رئیس جمهور، »عملکرد برخی 
ــه تسهیلات قابل قبول  بانک ها در ارائ
نیست، برخی بانک ها به جای پرداخت 
تسهیلات مسکن به مسکن سازی روی 
آورده و فعالیت اقتصادی خود را جزو آمار 
تسهیلات پرداختی نهضت ملی مسکن 

ارائه کرده اند.«

آیــت الله رئیسی در همین راستا دستور 
حضور  بــا  جلسه ای  هفته   ۲ ــرف  ظ داد 
وزرای راه و شهرسازی و امور اقتصادی و 
دارایی، رئیس کل بانک مرکزی و مدیران 
عامل بانک ها برگزار شود تا اولاً آمارهای 
ارائه شده در خصوص تعداد متقاضیان 
معرفی شده به بانک ها، تعداد قراردادهای 
منعقد شده و میزان تسهیلات پرداختی را 
بررسی کنند و نتیجه نهایی را در جلسه 
آتی شورا گزارش دهند و ثانیاً پیشنهادهای 
ح شــده در ایــن جلسه در  مختلف مطر
تأمین  در  تسریع  راهکارهای  خصوص 
تسهیلات بانکی ساخت مسکن ازجمله 
خط اعتباری ویژه بانک مسکن را بررسی 

و اعلام نظر کنند.
همچنین بنا به دستور رئیس جمهور مقرر 
شد هیأت ویژه ای متشکل از وزرای راه و 

اخلال بانک ها در اجرای نهضت ملی مسکن
هزینه ساخت مسکن نهضت ملی بر دو پایه تسهیلات بانکی و آورده مردم پایه ریزی شده است

شهرسازی، کشور، امور اقتصادی و دارایی 
و بانک مرکزی عملکرد بانک ها را از حیث 
پرداخت تسهیلات ساخت مسکن بررسی 
کنند و ضمن بررسی عملکرد مدیران، از 
آن دسته از مدیرانی که به وظایف قانونی 
خود عمل کرده اند، تقدیر شده و آنهایی 
که در این زمینه کوتاهی کرده اند، مورد 

بازخواست قرار گیرند.
ــــن اســــاس مــقــرر شـــد تـــا کمیته  بـــر ای
سه جانبه ای بین وزارت راه و شهرسازی، 
وزارت کشور و بانک مرکزی تشکیل شود 
تا ظرف دو هفته با بررسی دقیق تر، گزارش 
عملکرد بانک ها را آماده کنند. متولیان 
بخش مسکن می گویند، ارائه تسهیلات 
وظیفه بانک است و بانک ها باید در این 

خصوص همکاری بیشتری داشته باشند.
بنگاه داری بانک ها و عدم تمایل آنها برای 
ورود به بخش مسکن را شاید بتوان امروز 
راه اجرایی شدن  مهم ترین مانع بر سر 
نهضت ملی مسکن عنوان کــرد، با این 
حال دولت سیزدهم که ساخت مسکن را 
به عنوان مهم ترین برنامه خود قرار داده، 
به دنبال این است تا با ارائه راهکارهایی از 
جمله جریمه و التزام بانک ها برای ورود به 
این بخش با توجه به اینکه قسمت زیادی 
از اعتبار مورد نیاز برای عملیاتی کردن این 
ــروژه از طریق تسهیلات بانکی تأمین  پ
می شود، اصلی ترین مانع در این راه را از 
بین بــرده تا شاهد سرعت بخشیدن به 

تحقق آن باشیم.
بخش  در  مختلف  برنامه های  اجـــرای 
از  بعد  را  بــازار مسکن  مسکن، شرایط 
چند سال تلاطم، به ثبات رسانده است. 

معتقدند  مسکن  ــوزه  حـ کــارشــنــاســان 
به عنوان  ــرای نهضت ملی مسکن،  اج
اصلی ترین برنامه تولید مسکن در کشور، 
تأثیر غیرقابل انکاری بر ثبات بازار دارد، 
بنابراین کارشکنی بانک ها در پرداخت 
بـــازار را تحت تأثیر  تسهیلات، شــرایــط 
قرار می دهد. بر اساس اطلاعات مرکز 
آمار، بخش ساختمان پس از رشد منفی 
در سال گذشته به رشد ۴.۷ درصــد در 
بهار امسال رسیده است که این موضوع 
بخش  در  رونـــق  بــازگــشــت  نویدبخش 

مسکن است.
دولت با اجرای طرح نهضت ملی مسکن 
و واگذاری زمین، بخش مسکن را پس از 
ــک دوره افــول مجدداً احیا کــرده است.  ی
آمار و ارقام نشان می دهد تشکیل سرمایه 
در بخش ساختمان در سال های 1۳98 
تا 1۴۰1 به ترتیب منفی 1۲.1، منفی 1۳.۷، 
۳.9 و منفی ۲.۳درصد بوده است. به جز 
سال 1۴۰۰ رشد محصول ناخالص داخلی 
بخش مسکن منفی بوده است. اما در بهار 
امسال بخش مسکن به رشد ۴.۷ درصد 
رسیده است. به نظر می رسد اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن، نوسازی بافت های 
ــذاری زمین به متقاضیان  فرسوده و واگ
ساخت در افــزایــش ســرمــایــه گــذاری در 
بخش مسکن تأثیرگذار بود. همزمان با 
رونق نسبی ساخت وساز، معاملات مسکن 
عمدتاً از نوع سفته بازی و سوداگری دچار 
رکود شده است. این مسأله به کاهش تا 
۳۰ درصدی قیمت های پیشنهادی فروش 
آپارتمان در مناطق مختلف کشور خود را 

نشان داده است.

در انتظار کاهش بیشتر قیمت
عرضه واحدهای خالی به بازار و نظارت بر بنگاه های املاک در کنار اجرای نهضت 

ملی مسکن، برنامه های دیگری است که موجب ایجاد ثبات و نزولی شدن قیمت 
در این بازار شده است. بر اساس این گزارش از اردیبهشت امسال با اجرای برنامه 

ساماندهی بنگاه های مشاور املاک بیش از 8۰ هزار بازرسی از بنگاه های املاک 
سراسر کشور انجام و 5 هزار و ۶۰۰ بنگاه مشاور املاک توسط پلیس امنیت اقتصادی 

پلمب شده است.
این موضوع به گفته فعالان بازار مسکن موجب ایجاد نظم در بازار و کاهش 

تخلفاتی مانند قیمت سازی شده است. همچنین بر اساس مصوبات شورای عالی 
مسکن، مقرر شده تا سکوهای انتشار آگهی ها، آگهی انتشار را بعد از تأیید هویت 

مالکان ملک توسط سامانه املاک و اسکان، منتشر کنند. این برنامه به منظور 
نظارت بر سکوهای انتشاردهنده آگهی املاک است تا این بازار تابع مقررات باشد. 

کاهش هزینه بیمه، ساماندهی عوارض صدور پروانه و عرضه سیمان و فولاد با 
قیمت مناسب به سازندگان طرح نهضت ملی مسکن ازجمله برنامه های دیگر 

دولت برای کاهش قیمت تمام شده مسکن است. به گفته فعالان حوزه مسکن 
چنانچه قوانین مربوط به نهضت ملی مسکن دقیق اجرا شود و بخش های مختلف 
مانند بانک ها به تعهدات خود بموقع عمل کنند، با سرعت گرفتن ساخت و عرضه 

مسکن، باید در انتظار کاهش بیشتر قیمت ها در این بازار باشیم.

برش

دیدار مدیر عامل نفت 
سپاهان با خانواده های شهدا

س  مقـــد ع  فـــا د هفتـــه  بـــا  ن  همزمـــا
مدیرعامـــل شـــرکت نفـــت ســـپاهان به 
دیـــدار خانواده هـــای شـــهدا رفـــت. بـــه 
گـــزارش روابـــط عمومـــی شـــرکت نفت 
مهرمـــاه   ۴ سه شـــنبه  وز  ر  ، ن ســـپاها
و همزمـــان بـــا روزهـــای خاطـــره انگیز و 
مبـــارک هفته دفـــاع مقدس و بـــه منظور 
و خاطـــره شـــهدای  یـــاد  گرامیداشـــت 
گرانقـــدر جنـــگ تحمیلـــی، فرهـــاد امین 
دهقان مدیرعامل شـــرکت نفت سپاهان 
بـــه دیـــدار خانواده هـــای چهـــار نفـــر از 
شـــهدای گرانقدر اســـتان اصفهان رفت.
در ایـــن دیدارهای صمیمـــی که جمعی 
از مدیران شـــرکت نیز حضور داشـــتند 
امیـــن دهقـــان ضمـــن ابراز خرســـندی 
از ایـــن دیدارهـــا، تکریـــم خانواده های 
شـــهدا را وظیفـــه همـــگان دانســـت و 
افزود: گرامیداشـــت یاد و خاطره شهدا 
و زنـــده نگه داشـــتن نام ایـــن بزرگواران 
توصیـــه جـــدی مقـــام معظـــم رهبـــری 

. ست ا
ایـــن گـــزارش، مدیرعامـــل  بـــر اســـاس 
شـــرکت نفت ســـپاهان در پایـــان دیدار با 
خانواده هـــای شـــهیدان والامقام شـــهید 
جمـــال گنجعلـــی، شـــهید ســـجاد اکبری، 
شـــهید ولـــی الله حـــق شـــناس گرگانـــی و 
شـــهید امیر صبایی بـــه رســـم یادبود یک 
ســـفر زیارتی به کربلای معلی و تشـــرف به 
زیـــارت حرم آقا ابا عبدالله الحســـین)ع( را 

تقدیـــم ایشـــان کرد.
همچنیـــن امین دهقـــان و هیـــأت همراه 
پـــس از دیـــدار بـــا خانواده هـــای شـــهدا 
شـــهر  شـــاهین  جمعـــه  امـــام  دفتـــر  در 
حضـــور یافتنـــد و پـــس از گفت و گـــو بـــا 
حجت الاســـلام باقریان، نمـــاز ظهر و عصر 

را بـــه امامـــت ایشـــان اقامـــه کردند.

بنگاه
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